
 

REGIONE PIEMONTE BU4S1 28/01/2021 
 

Codice A1706B 
D.D. 23 dicembre 2020, n. 960 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR) - Misura 1 - Operazione 1.1.1 
Azione 1: Formazione in ambito agricolo''. Bando n. 2/2018 (D.D. n. 381 del 23.3.2018). 
Svolgimento dei corsi in modalità FAD sincrona. Deroga alla percentuale prevista con D.D. n. 
736/A1706B del 23.10.2020. 
 

 

ATTO DD 960/A1706B/2020 DEL 23/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per l'agricoltura 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR) - Misura 1 - 
Operazione 1.1.1 Azione 1: Formazione in ambito agricolo”. Bando n. 2/2018 (D.D. 
n. 381 del 23.3.2018). Svolgimento dei corsi in modalità FAD sincrona. Deroga alla 
percentuale prevista con D.D. n. 736/A1706B del 23.10.2020. 
 

 
Vista la D.D. n. 381/A1706A del 23.3.2018 del Settore Servizi di Sviluppo e Controlli in 
Agricoltura con la quale è stato tra l’altro approvato il Bando n. 2/2018 per la presentazione delle 
domande di sostegno relative alla Misura 1 - Operazione 1.1.1 Azione 1:"Formazione in ambito 
agricolo" del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR); 
 
vista la D.D. n. 736/A1706B del 23.10.2020 che ha stabilito: 
- di prorogare al 30.6.2021 il termine ultimo per la conclusione dell’attività formativa di cui al 
Paragrafo 6.7 del Bando, termine individuato al 31.12.2019 con D.D. n. 381/A1706A del 23.3.2018, 
e già prorogato con D.D. n. 1153/A1706A del 17.12.2019 e con DD. n. 35/A1706B del 10.2.2020, 
fissando conseguentemente al 30.9.2021 il temine previsto al Paragrafo 10.2 del Bando per la 
presentazione della domanda di saldo; 
- di concedere la possibilità ai soggetti beneficiari di svolgere i corsi già ammessi a finanziamento 
in modalità FAD sincrona, nella misura dell’80 per cento dell’ammontare delle ore complessive del 
corso, nel rispetto delle altre indicazioni contenute nell’Allegato 1 alla stessa determinazione (“PSR 
2014-2020 Misura 1 Op. 111 - Formazione in ambito agricolo – Bando 2/2018 - Indicazioni per lo 
svolgimento in modalità FAD sincrona di corsi ammessi al finanziamento”); 
 
richiamato il D.P.C.M. del 3 dicembre 2020 “Misure urgenti di contenimento del contagio 
sull’intero territorio nazionale” che, all’art.1, comma 10, lettera s) stabilisce che “i corsi di 
formazione pubblici e privati possono svolgersi solo con modalità a distanza”; 
 
tenuto conto delle indicazioni del suddetto provvedimento e del persistere della situazione di 
emergenza; 



 

 
ritenuto pertanto di consentire ai soggetti beneficiari del Bando in argomento di svolgere i corsi già 
ammessi a finanziamento in modalità FAD sincrona per il 100 per cento dell’ammontare delle ore 
complessive del corso, in deroga alla percentuale già prevista nell’Allegato 1 alla Determinazione n. 
736/A1706B del 23.10.2020, fermo restando il rispetto delle altre indicazioni contenute nel 
medesimo Allegato, sospendendo altresì visite guidate ed esercitazioni non eseguibili in remoto; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1 – 4046 del 17 
ottobre 2016; 
 
tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli articoli 4 e 17 del d.lgs.165/2001; visti gli articoli 17 e 18 della l.r. 28/7/2008 n. 23; 
visto il D.Lgs. n. 33 / 2013 e s.m.i.; 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
sulla base delle considerazioni svolte in premessa, nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 
2014-2020 del Piemonte (PSR) - Misura 1 - Operazione 1.1.1 - Azione 1: Formazione in ambito 
agricolo – Bando 2/2018 approvato con D.D. n. 381/A1706A del 23.3.2018: 
 
- di consentire ai soggetti beneficiari del Bando di svolgere i corsi già ammessi a finanziamento in 
modalità FAD sincrona per il 100 per cento dell’ammontare delle ore complessive del corso, in 
deroga alla percentuale già prevista nell’Allegato 1 alla Determinazione n. 736/A1706B del 
23.10.2020, fermo restando il rispetto delle altre indicazioni contenute nel medesimo Allegato, 
sospendendo altresì visite guidate ed esercitazioni non eseguibili in remoto. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12.10.2010 nonché sul 
sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”; ai sensi dell’art. 26, comma 2 
del D.Lgs 33/2013. 
 
L’Estensore 
Sergio De Caro 
 

LA DIRIGENTE  
(A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per l'agricoltura) 
Firmato digitalmente da Elena Russo 

 
 
 


